PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134.

Ofício Circular n.º 220/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC     Recife, 01 de agosto de 2019.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DA REDE MUNICIPAL DE

ENSINO DO RECIFE

Informamos aos gestores das escolas que aderiram ao Programa Mais Alfabetização, que

aplicaram as avaliações diagnósticas e inseriram os resultados no sistema do Programa,

que os Assistentes de Alfabetização já podem dar início às atividades de intervenção junto aos

estudantes das turmas de 1º e 2º ano do Ensino Fundamental.

As escolas que ainda não receberam Assistentes de Alfabetização devem informar e solicitar a

Coordenação do Programa, através do email maisalfabetizacaorecife@gmail.com.

IMPORTANTE: Só poderão iniciar esta ação as escolas que tiverem saldo suficiente para

pagamento aos Assistentes de Alfabetização.

Antes de iniciar a ação de intervenção, os gestores devem inserir os dados dos Assistentes de

Alfabetização no sistema do Programa.

Solicitamos ainda que os dados dos Assistentes de Alfabetização, assim como dos recursos

disponíveis, sejam encaminhados para o mesmo e-mail indicado acima, seguindo o modelo

abaixo:

RECURSOS DISPONÍVEIS                                                            DATA:     /     /

CODIGO

DO INEP

UNIDADES

EDUCACIONAIS

CARGA

HORÁRIA

prevista pelo

PMALFA

PROJEÇÃO PARA USO DO RECURSO DO PMALFA DISPONÍVEL

Valor por turma

previsto pelo

PMALFA

Nº de turmas a

serem pagas

por mês

Total a ser

pago por

mês

Valor em

conta na

data de

hoje

Quantos meses

dão para pagar

com esse recurso

em conta?

(    ) 5 hs

(    ) 10 hs

(     ) R$150,00

(     ) R$300,00

Em caso de dúvidas, ligar para o Núcleo de Alfabetização e Letramento - Nale (telefones:

3355-5964) e falar com Vera ou Rozineide.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

DADOS DO ASSISTENTE DE ALFABETIZAÇÃO TURMAS DO 1º E 2º ANOS ATENDIDAS PELO PMALFA

NOME COMPLETO  CPF  EMAIL TELEFONE
ANO

TURMA
TURNO

DIAS DA

SEMANA
HORÁRIO

Nº DE

ESTUDANTES

mailto:maisalfabetizacaorecife@gmail.com